02/02/2024, 11:51 SEI/UFAM - 1899865 - Ata

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2119249&infra_sist… 1/6

Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Odontologia

ATA

Ata de sessão ordinária do processo seletivo de candidatos para ingresso, no 1º semestre de 2024, no
curso de Mestrado do Programa de Pós-Graduação em Odontologia – PPGO, consoante o Edital Nº
077/2023/PROPESP. Homologação final das inscrições.

Aos dois dias do mês de fevereiro do ano de 2024, às 10h, foram analisados os recursos dos candidatos
que fizeram inscrição para o curso de Mestrado em Odontologia do Programa de Pós-Graduação em
Odontologia da UFAM. Foram consideradas as prerrogativas capituladas no edital epigrafado, sob a égide
da PROPESP e novas inscrições foram aceitas, totalizando 67, sendo a lista de deferimento devidamente
atualizada. E, para que conste, eu, Emílio Carlos Sponchiado Júnior, Coordenador do PPGO, lavrei e
rubriquei a presente ata.

  Nome completo Situação AD

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: SAÚDE BUCAL COLETIVA

1 ANA BEATRIZ SANTOS DOS SANTOS Deferido Não

2 BIANCA DE SOUZA SANTOS Deferido Não

3 DEBORAH EVELYN ARAUJO DA SILVA DE
ASSIS Deferido Não

4 FERNANDA CRISTINA DE MENEZES
SANTOS Deferido Não

5 IZAMILIA MIRANDA DE OLIVEIRA Deferido Não

6 JESSICA RAISSA SARMENTO FERNANDES Deferido Não

7 JOSIEL AUGUSTO COELHO Deferido Não

8 LARA PORTELA MURAYAMA CHAAR Deferido Não

9 MARILIA GABRIELA SILVA MARINHO Deferido Não

02/02/2024, 11:51 SEI/UFAM - 1899865 - Ata

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2119249&infra_sist… 2/6

10 POLLYANNA MARIA BANES MENEZES
MACHADO Deferido Não

11 PRISCILLA OLIVEIRA DA SILVA Deferido Preto

12 PRYSCILA KELLY SIMPLICIO DA SILVA Deferido Não

13 ROSÂNGELA BRITO DOS SANTOS Deferido Não

14 VITTORIA PALMIRA DE SOUZA SANTOS Deferido Pardo

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: ENDODONTIA

1 ANIELE CRISTINA PEREIRA LIMA Deferido Não

2 ANDRÉ REINALDO BENEVIDES XAVIER
JÚNIOR Deferido Não

3 ALANA TERRA DOS SANTOS Deferido Não

4 DANIEL CORREIA GUIMARÃES Deferido Não

5 ELAINE RUNA DE BARROS Deferido Pardo

6 EVELYN MARIA MARINHO LABORDA Deferido Pardo

7 GABRIELLY DA SILVA AMORIM Deferido Não

8 KAMILA KARINE DE SOUZA SILVA Deferido Não

9 LARYSSA XAVIER LIRA PINTO Deferido Pardo

10 MOISES ALELI GOMES Deferido Não

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: DENTÍSTICA

1 BIANCA SILVA DE PAULA Deferido Não

2 DANTHON NORONHA DE MOURA Deferido Não

3 ERICA DOS SANTOS VASCONCELOS Deferido Não

02/02/2024, 11:51 SEI/UFAM - 1899865 - Ata

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2119249&infra_sist… 3/6

4 EVENNY KHAYLA WEYNE ALMEIDA DE
QUEIROZ Deferido Não

5 FELIPE LEAL DO PRADO Deferido Indígena

6 GIOVANA FIGUEIREDO VASCONCELOS Deferido Não

7 GIULIA DAS NEVES CAVALCANTI Deferido Não

8 GREICILEIDE DOS REIS BRAGA DE
SOUSA Deferido Preto

9 ISADORA SIQUEIRA Deferido Pardo

10 IVETE CASTRO DE SOUZA Deferido Pardo

11 JULIANA BATISTA RIBEIRO Deferido Não

12 JULIANA DOS SANTOS CATIVO Deferido Não

13 KARINE ALVES CORREA Deferido Não

14 LARISSA PESSOA DE ANDRADE
MARQUES Deferido Não

15 LETICIA MARIA LIMA DE MORAES Deferido Não

16 LICIANA ALBERTA COIMBRA DE
MORAES Deferido Não

17 LUANA MARJORIE DA COSTA MATOS Deferido Não

18 LUCAS RAFAEL SANTOS TEIXEIRA Deferido Não

19 PAULA REGINA MONTEIRO PEREIRA Deferido Não

20 RAFAELA MOTA VIEIRA Deferido Não

21 REBEKAH UCHOA DE CARVALHO Deferido Não

02/02/2024, 11:51 SEI/UFAM - 1899865 - Ata

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2119249&infra_sist… 4/6

22 SARA DE CARVALHO LOPES BARROS Deferido Pardo

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: ESTOMATOPATOLOGIA

1 BRUNA MIRELLY DA SILVA CAVALCANTE Deferido Não

2 CAMILA KAREN PAIVA CARVALHO DE
MELO Deferido Pardo

3 CARLOS GABRIEL BARBOSA BRAZÃO Deferido Não

4 DENYSON REINALDO XISTO DA SILVA Deferido Não

5 GUSTAVO AUGUSTO BEZERRA DA ROZA Deferido Não

6 IANKA QUEIROZ LIMA Deferido Não

7 LAIANE CRUZ DOS SANTOS Deferido Não

8 LARISSA SILVEIRA DE OLIVEIRA Deferido Pardo

9 LIDIANE DE PAULA RIBEIRO Deferido Não

10 LYTTON DA COSTA FERNANDES Deferido Não

11 MARIANA DE OLIVEIRA SPÍNDOLA Deferido Não

12 VANESSA KELLEN COELHO ANDRADE Deferido Pardo

13 VIVIAN BENTES DE OLIVEIRA Deferido Não

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: PERIODONTIA

1 ALEXSANDER SARAIVA DOS SANTOS Deferido Pardo

2 ANDRÉ LUIZ FERREIRA DE MAGALHÃES Deferido Não

3 BRENO DA SILVA E SILVA Deferido Pardo

4 CAMILA MARINHO LABORDA Deferido Não

02/02/2024, 11:51 SEI/UFAM - 1899865 - Ata

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2119249&infra_sist… 5/6

5 CARLA GABRIELA DAMASCENO
BARBOSA Deferido Pardo

6 GISELE SANTOS DE SOUZA Deferido Não

7 ISABEL CRISTINA LIMA DOS SANTOS Deferido Não

8 JARDEL DIAS LUNIÉRE Deferido Preto

As candidatas Ana Cristina Xavier e Emmily Gabrielle do Carmo Amorim tiveram as inscrições
indeferidas por ausência do envio dos documentos de inscrição.

No ensejo, reitera-se que, em atendimento ao constante no Edital Nº 077/2023/PROPESP, as provas de
conhecimentos serão realizadas presencialmente na Faculdade de Odontologia da UFAM, em Manaus, e
informa-se que foram definidos os seguintes locais e turnos para a realização das provas da Etapa I,
conforme as Áreas de Concentração do Programa:

REALIZAÇÃO DAS PROVAS DA ETAPA I:

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO SALA TURNO

SAÚDE BUCAL COLETIVA Sala 2 Matutino (8h-12h)

ENDODONTIA Sala 3 Matutino (8h-12h)

DENTÍSTICA Laboratório Multidisciplinar
(2º andar) Matutino (8h-12h)

ESTOMATOPATOLOGIA Sala 3 Matutino (8h-12h)

PERIODONTIA Sala 3 Matutino (8h-12h)

Documento assinado eletronicamente por Emílio Carlos Sponchiado Júnior, Coordenador, em
02/02/2024, às 11:22, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1899865 e
o código CRC F8A90BF6.

Avenida Ayrão - Bairro Praça 14 de janeiro nº 1539 - Telefone: (92) 99271-9886
CEP 69025-050, Manaus/AM, ppgo@ufam.edu.br​

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

02/02/2024, 11:51 SEI/UFAM - 1899865 - Ata

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2119249&infra_sist… 6/6

Referência: Processo nº 23105.053122/2023-21 SEI nº 1899865